— 1 —

源政办字〔2020〕51 号

沂源县人民政府办公室
转发市医疗保障局沂源分局县财政局

关于调整国家公务员医疗补助的意见的
通 知

各镇人民政府，各街道办事处，开发区管委会，县政府各部门，

各有关单位：

市医疗保障局沂源分局、县财政局《关于调整国家公务员

医疗补助的意见》已经县政府同意，现转发给你们，请遵照执

行。

沂源县人民政府办公室

2020 年 6 月 28 日

（此件公开发布）

— 2 —

关于调整国家公务员医疗补助的意见

市医疗保障局沂源分局 县财政局

为进一步保障国家公务员医疗待遇，根据国家公务员医疗

补助政策的有关规定，结合我县实际，现就国家公务员医疗补

助调整提出如下意见：

一、国家公务员医疗补助调整比例及经费来源

（一）国家公务员医疗补助标准由原来按上年度职工工资

总额与养老金之和的 1.5%，调整为 3%。

（二）医疗补助经费按现行基本医疗保险费来源渠道进行

筹集。

二、国家公务员医疗补助经费的使用

医疗补助经费实行以收定支、合理使用、专项管理、收支

平衡的管理办法。医疗补助经费由原来按本人缴费工资（养老

金）的 0.5%划入个人医疗帐户，调整为 2%；剩余部分作为调剂

金统筹使用。

调剂金主要用于符合基本医疗保险用药、诊疗范围和医疗

服务设施标准的医疗费用补助。（一）基本医疗保险统筹基金最

高支付限额以上的自负部分，补助上限为 70%；（二）在基本医

疗保险支付范围内，医疗费用个人自负超过 3000 元以上部分，

补助上限为 70%。

— 3 —

三、事业单位的医疗补助调整

事业单位的工作人员、退休人员，参照国家公务员医疗补

助调整办法，实行医疗补助。医疗补助资金仍按原资金渠道筹

措。

本意见自 2020 年 7 月 1 日起执行。

抄送：县委各部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，

县法院，县检察院。

县工商联。

沂源县人民政府办公室 2020 年 6月 28 日印发